
                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS 

DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE: 
 

HOMOLOGAR: 
 

O objeto da Licitação nº 49/2018, Pregão Presencial nº 34/2018, às empresas FOCHESATTO VEÍCULOS E 
PEÇAS LTDA e FORSUL COMÉRCIO DE CAMINHÕES LTDA por terem sido declaradas vencedoras pelo 

Pregoeiro e Equipe de Apoio na modalidade supramencionada. 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO PARA A SEC. MUN. DA SAÚDE (RECURSO EMENDA 

PARLAMENTAR 12153.799000/1170-01), 01 (UMA) MOTOCICLETA PARA PREMIAÇÃO DO PROGRAMA 
NOTA FISCAL GAÚCHA E 01 (UM) CAMINHÃO PARA A SEC. MUN. DE OBRAS. 

 
Fornecedor 29417-FORSUL COMÉRCIO DE CAMINHOES LTDA 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 
1 CAMINHÃO COM CAÇAMBA BASCULANTE TRAÇÃO 4X2, ZERO 

KM ANO DE FABRICAÇÃO 2018, CABINE CAPACIDADE PARA 
CONDUTOR MAIS DOIS PASSAGEIROS, VIDROS ELÉTRICOS, 
AR QUENTE COM DESEMBARAÇADOR, E AR CONDICIONADO, 
RÁDIO ORIGINAL, CINTOS DE SEGURANÇA RETRATEIS NAS 
POSIÇÕES LATERAL DOS BANCOS, MOTOR DIESEL COM O 
MÍNIMO 6 CILINDROS, POTÊNCIA MÍNIMA DE 220 CV'S, PBT 
DE NO MÍNIMO 16.000 KG, MOTOR MOVIDO A ÓLEO DIESEL 
COMBUSTÍVEL, CAIXA DE CÂMBIO COM 6 MARCHAS À 
FRENTE E 1 A RÉ, EMBREAGEM HIDRÁULICA, FREIO DE 
SERVIÇO A AR, FREIO DE ESTACIONAMENTO A AR, 
TACÓGRAFO DIGITAL, SUSPENSÃO DIANTEIRA MOLAS 
PARABÓLICAS COM AMORTECEDORES DE DUPLA AÇÃO E 
BARRA ESTABILIZADORA, SUSPENSÃO TRASEIRA MOLAS 
SEMIELIPTICAS (PRINCIPAL) E PARABÓLICAS ( AUXILIAR), 
COM AMORTECEDORES DE DUPLA AÇÃO E BARRA 
ESTABILIZADORA, RELAÇÃO DE DIFERENCIAL PRÓPRIA PARA 
CARGAS GERAIS, RODAS DE AÇO PARA PNEUS 
275/80R22,5?16PR - RODA SOBRESSALENTE COM PNEU 
ESTEPE COMPLETO, BANCO DO MOTORISTA COM 
ACIONAMENTO PNEUMÁTICO A AR, EQUIPAMENTO COM 
CAÇAMBA BASCULANTE, COM AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS: CARROCERIA METÁLICA BASCULANTE 
COM TAMPAS, TAMANHO MINIMO DE PROFUNDIDADE DE 90 
CM LARGURA DE 245 CM, E COMPRIMENTO DE 360CM, EM 
AÇO ESTRUTURA. CAIXA DE CARGA DEVERÁ POSSUIR TAMPA 
TRASEIRA MÓVEL E BASCULANTE ESTRUTURA DE AÇO, 
ASSOALHO EM CHAPA LISA, ESPESSURA MÍNIMA DE 4,25MM, 
E LATERAIS DE NO MÍNIMO 2,60MM, MALHAL DIANTEIRO NA 
ALTURA DA CABINE COM PROTETOR DE CABINE. SISTEMA 
HIDRÁULICO: TOMADA DE FORÇA ACOPLADA. CILINDRO 
HIDRÁULICO CENTRAL DE BAIXA PRESSÃO, BOMBA 
HIDRÁULICA ACOPLADA/MANGUEIRAS/CONEXÕES JUNTA 
UNIVERSAL, RESERVATÓRIO DE ÓLEO, LUZ INTERNA PARA 
ACUSAR TOMADA DE FORÇA LIGADA, JOGO DE LAMEIROS 
COM ACABAMENTO EM BORRACHA, JOGO DE FAIXAS 
REFLETIVAS AUTOCOLANTE, GAVETA DE FERRAMENTAS, 
SUPORTE PARA PÁ. LANTERNAS LATERAIS DE ILUMINAÇÃO. 
PARA-CHOQUE TRASEIRO E PROTETOR LATERAL, TUDO COM 
APROVAÇÃO PELO DANATRAN. MARCA/MODELO: FORD 
CARGO 1723 

UND 1,00 R$ 243.000,00 R$ 243.000,00 

    Total R$ 243.000,00 

Fornecedor 619-FOCHESATTO VEICULOS E PECAS LTDA 
Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 



                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 
3 VEÍCULO DE PASSEIO NOVO, ZERO KM, 04 PORTAS, DA 

MARCA FORD, MODELO KA HATCH, CARACTERÍSTICAS: 05 
LUGARES, PINTURA BRANCA, ANO DE FABRICAÇÃO / 
MODELO 2018/2018, COM TRANSMISSÃO DE  05 
VELOCIDADES, EQUIPADO COM DIREÇÃO ELÉTRICA, AR 
CONDICIONADO, VIDROS ELÉTRICOS NAS PORTAS 
DIANTEIRAS, TRAVAS ELÉTRICAS NAS PORTAS E PORTA-
MALAS, ALARME, MOTOR COM POTÊNCIA  DE 80 CV NA 
GASOLINA E 85 CV DO ETANOL, BI COMBUSTÍVEL, 
PROTETOR DE CÁRTER, RODAS DE AÇO COM ARO DE  14" 
COM CALOTAS, AIR BAG FRONTAL DUPLO PARA MOTORISTA 
E PASSAGEIRO, SISTEMA DE FREIOS ABS COM EBD, RÁDIO 
MULTIMÍDIA AM/FM/BLUETOOTH/USB/ENTRADA AUXILIAR E 
4 ALTO FALANTES, COM ESTEPE, TAPETES 
EMBORRACHADOS, INSUFILM NOS VIDROS, E TODOS OS 
ITENS EXIGIDOS PELO CÓDIGO NACIONAL DE TRÂNSITO  

UND 1,00 R$ 45.000,00 R$ 45.000,00 

    Total R$ 45.000,00 

    Total Geral R$ 288.000,00 

 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 

O presente Contrato é por tempo determinado, com início a partir da assinatura do mesmo até o término do período 
da garantia do objeto. 

 
DO PRAZO DE ENTREGA: 

O prazo de entrega do objeto será de até 40 (quarenta) dias a contar da assinatura do Contrato, prazo este que 

poderá vir a ser prorrogado uma única vez desde que seja requerido pela licitante de forma motivada e durante o 
transcurso do prazo inicial. 

 
DO LOCAL DE ENTREGA:  

O objeto deverá ser entregue na Prefeitura Municipal, sita à Rua Silva Jardim, 505, Centro, no horário das 08h às 
11h30min e das 13h30min às 17h. 

 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

A despesa decorrente deste pregão correrá à conta das seguintes dotações orçamentárias: 

 
Exercício Órgão Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A Rec. Cat.Desp Despesa Cód. 

2018 7 1 26 782 160 1017 1 344905252000000 VEICULOS DE TRACAO 

MECANICA 

1903 

         EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE 

308 

         Aquisição de 

Veículos, Máquinas e 

Equipamentos. 

 

2018 7 1 26 782 160 1017 1046 344905252000000 VEICULOS DE TRACAO 

MECANICA 

2628 

         EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE 

310 

         Aquisição de 

Veículos, Máquinas e 

Equipamentos. 

 

2018 8 3 10 301 212 1044 4997 344905252000000 VEICULOS DE TRACAO 

MECANICA 

2606 

         EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE 

363 

         Equipamentos e 

Materiais Permanentes 

p/ Unidades Básicas 

de Saúde. 

 

DO PAGAMENTO: 

O pagamento será efetuado em até 20 (vinte) dias após a entrega do objeto e seu recebimento definitivo pelo 
Município e mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura. 

Obs: Obrigatoriamente, deverá constar o nº da agência e da conta bancária na própria Nota Fiscal do 
objeto entregue, ou juntamente com esta. 



                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 
A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do nº do 

Pregão, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do objeto e posterior liberação do documento fiscal para 

pagamento. 
 

 
Nova Bassano, 12 de Junho de 2018. 

 
                                                                                                        

  
                                                                                                                 IVALDO DALLA COSTA 

                                                                                Prefeito Municipal  


